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STRESZCZENIE

W niniejszej rozprawie podjęto problematykę trwałości betonów z cementów

niskoemisyjnych z wysoką zawartością nieklinkierowych składników głównych. Szczególną

uwagę zwrócono na korozję wywołaną procesem karbonatyzacji, odporność na wnikanie jonów

chlorkowych, potencjał do ochrony stali zbrojeniowej przed korozją oraz odporność na

działanie niskich temperatur (mrozoodporność). Ze względu na dostępne zasoby surowców,

najczęściej stosowanymi składnikami głównymi cementu w Polsce, obok klinkieru

portlandzkiego (K), są granulowany żużel wielkopiecowy z hutnictwa żelaza (S) i popiół lotny

krzemionkowy z energetyki zawodowej (V). Coraz szersze zastosowanie zyskuje także,

powszechnie dostępny praktycznie dla każdej cementowni, wapień (LL,L) [1,2]. Z tych

względów w programie badawczym skupiono się na właściwościach betonów z cementów

o niskiej zawartości klinkieru portlandzkiego (maksymalnie do 65% masy cementu)

zawierających składniki główne w następujących układach: klinkier (K) - żużel (S), klinkier

(K) – popiół (V), klinkier (K) – wapień (LL) oraz klinkier (K)- żużel (S) – popiół (V) i klinkier

(K) – żużel (S) – wapień (LL).

Badawczą część rozprawy poprzedziło studium literaturowe, w którym przedstawiono

mechanizmy najbardziej powszechnych rodzajów korozji betonu, a także scharakteryzowano

wpływ poszczególnych składników głównych cementu na trwałość betonu. Na podstawie

uzyskanych wyników badań własnych dokonano oceny trwałości betonów niskoemisyjnych

w odniesieniu do poszczególnych rodzajów korozji będących w zakresie rozprawy:

karbonatyzacji, wnikania (penetracji) jonów chlorkowych, korozji stali zbrojeniowej oraz

mrozoodporności. Przeprowadzona analiza uzyskanych wyników badań wykazała, że przy

zachowaniu odpowiednich wytycznych materiałowych i technologicznych możliwe jest

ukształtowanie wysokiej trwałości betonów niskoemisyjnych. Główne czynniki to: niski

stosunek wodno-cementowy, pielęgnacja wilgotnościowa „młodego” betonu oraz dłuższy czas

dojrzewania betonu. W przypadku kształtowania mrozoodporności kluczowe jest odpowiedniej

jakości napowietrzenie mieszanki betonowej i stwardniałego betonu z wykorzystaniem

najnowszej generacji domieszek.
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ABSTRACT

This dissertation deals with the durability of concretes made of low-carbon cements

with a high content of non-clinker main constituents in the composition, with special attention

paid to corrosion caused by carbonation process, resistance to chloride ions penetration,

potential to protect reinforcing steel against corrosion and resistance to low temperatures (frost

resistance). Due to the available resources of raw materials, the most commonly used main

components of cement in Poland, apart from Portland clinker (K), are granulated blast furnace

slag from the iron metallurgy (S) and silica fly ash from the power industry (V). Limestone

(LL,L), commonly available to basically every cement plant, is also gaining wider use [1,2].

Therefore, the research program focused on concretes made of cements with low Portland

clinker content (up to 65%) containing the above-mentioned components in binary systems:

clinker (K) - slag (S), clinker (K) – fly ash (V), clinker (K) – limestone (LL) and clinker (K)-

slag (S) –fly ash (V) and clinker (K) – slag (S) – limestone (LL). The research program also

included the physicochemical characteristics of the cement and concrete components used.

The research part of the dissertation was preceded by a literature study, in which the

mechanisms of the most common types of concrete corrosion were presented, as well as the

influence of individual non-clinker components of the main cements on concrete durability.

On the basis of the obtained results of own research, the durability of low-emission

concretes was evaluated with respect to particular types of corrosion (carbonation, chloride ion

penetration, corrosion of reinforcing steel, frost resistance). The conducted research has shown

that with appropriate material and technological guidelines, it is achievable to shape high

durability of low-emission concretes. The main factors turned out to be a sufficiently low water-

cement ratio, moisture care of fresh concrete and a sufficiently long curing time. In the case of

frost resistance shaping, aeration of the concrete mixture of sufficient quality was crucial.
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1.0. WPROWADZENIE

Współczesne budownictwo nie mogłoby istnieć bez betonu cementowego, który jest

najczęściej stosowanym materiałem budowlanym, a jego wynalezienie uznawane jest za jedno

z kluczowych zdarzeń, które wpłynęło na rozwój cywilizacji. Wynika to z licznych zalet

betonu, do których zalicza się prostota wytwarzania oraz układania, powszechna dostępność

składników, możliwość formowania dowolnego kształtu, dobra współpraca ze stalą

zbrojeniową (pasywacja), wytrzymałość i trwałość przy względnie niskich kosztach. Mimo

wszystkich swoich zalet, beton nie jest materiałem doskonałym. Charakteryzuje się niskim

stosunkiem wytrzymałości na rozciąganie do wytrzymałości na ściskanie (kruchość), skurczem

w procesie wiązania i twardnienia mogącym prowadzić do zarysowań (spękań), czy

podatnością na destrukcyjne oddziaływania fizyczne, chemiczne i biologiczne [3–7].

Podstawowym składnikiem betonu kształtującym jego właściwości jest cement, którego

produkcja związana jest z emisją CO2 oraz stosowaniem nieodnawialnych surowców

naturalnych [3]. Produkcja jednej tony klinkieru portlandzkiego powoduje emisję około

800÷900 kg CO2, a cała branża cementowa w skali globalnej wprowadza do atmosfery około

5÷7% CO2 wytwarzanego przez cywilizację człowieka [1]. Coraz bardziej restrykcyjne

regulacje Unii Europejskiej dotyczące emisji gazów cieplarnianych powodują, że przemysł

cementowy dąży do ograniczeń w wytwarzaniu tego gazu [8]. Należy wziąć pod uwagę także

fakt, że produkcja klinkieru portlandzkiego jest procesem wysoce energochłonnym, zatem

ograniczenie jego udziału w składzie cementu jest korzystne zarówno z ekologicznego, jak

i ekonomicznego punktu widzenia. Według CEMBUREAU [9] jednym z najważniejszych

działań pozwalających zredukować emisję CO2 jest szersza produkcja i stosowanie w praktyce

budowlanej cementów wieloskładnikowych CEM II ÷ CEM V zgodnych z normą EN 197-1

[10], zawierających w swoim składzie, obok klinkieru portlandzkiego, nieklinkierowe składniki

główne. [1,2]. W 2021 roku została ustanowiona przez Komitet Techniczny CEN/TC 51 nowa

norma EN 197-5:2021 [11], która rozszerza ilość rodzajów oraz odmian cementów

powszechnego użytku. Wprowadzenie cementów CEM II/C-M oraz CEM VI o zwiększonej

maksymalnej ilości nieklinkierowych składników głównych w składzie zwiększy gamę

cementów o ograniczonej zawartości klinkieru portlandzkiego, będących jednocześnie

spoiwami o obniżonej emisyjności na jednostkę wyprodukowanego spoiwa. Jednym z celów

europejskiej gospodarki jest zrównoważony rozwój, który spowodował zwiększenie

zainteresowania badaniami z zakresu zarówno technologii wykorzystujących składniki niegdyś

uważane za odpady, jak i trwałości konstrukcji [12]. Obecnie składniki takie jak żużel

wielkopiecowy czy popiół lotny ze spalania pyłu węglowego, uznawane dawniej za produkty

uboczne innych procesów przemysłowych, są surowcami niezbędnymi dla współczesnej
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technologii betonu i cementu. Ze względu na korzystny wpływ na właściwości mieszanki

betonowej oraz stwardniałego betonu, cementy wieloskładnikowe znajdują szerokie

zastosowanie w budownictwie [1,3,4]. W związku z coraz intensywniejszym dążeniem do

obniżenia emisji CO2 przez przemysł cementowy, konieczne staje się zwiększanie udziału

nieklinkierowych składników głównych w składzie cementów (obniżenie wskaźnika

klinkierowego w składzie cementu). Niezbędna jest więc ocena wpływu tych działań na

właściwości cementu i betonu w celu zapewnienia odpowiedniej trwałości konstrukcji

betonowych wykonanych z nowych rodzajów cementów w warunkach eksploatacji. Jest to

obecnie jedno z najważniejszych wyzwań współczesnej technologii betonu.

Na trwałość betonu składa się wiele czynników, takich jak: sposób ułożenia

i zagęszczenia mieszanki betonowej, czas i jakość pielęgnacji świeżo zabudowanego betonu,

rodzaj środowiska w jakim jest eksploatowany, występujące w konstrukcji obciążenia, czy

wreszcie skład mieszanki betonowej oraz rodzaj i jakość składników, z których została

przygotowana (przede wszystkim cementu) [13]. Skład mieszanki betonowej powinien być

zaprojektowany w sposób umożliwiający wykorzystanie cementu w sposób maksymalnie

efektywny. W tym celu należy dążyć do optymalnego obniżenia stosunku wodno-cementowego

(w/c) przy zachowaniu odpowiedniej urabialności mieszanki betonowej, co jest możliwe przy

zastosowaniu najnowszej generacji domieszek upłynniających. W przypadku betonów

z cementów zawierających w swoim składzie nieklinkierowe składniki główne takie jak

granulowany żużel wielkopiecowy oraz popiół lotny krzemionkowy niezwykle istotny jest

również czas dojrzewania. Uwzględniając właściwości cementów niskoemisyjnych zasadnym

jest projektowanie mieszanek betonowych, które zakładane cechy trwałościowe uzyskują po

dłuższym okresie dojrzewania wynoszącym 56 lub 90 dni. Takie założenie pozwala ograniczyć

przeprojektowanie betonu, czyli zużycie większej ilości cementu niż jest konieczne dla danego

zastosowania.

W związku z wyżej wymienionymi czynnikami autor niniejszej rozprawy postanowił

podjąć się badań i analiz mających na celu rozszerzenie zakresu wiedzy dotyczącej trwałości

betonów niskoemisyjnych oraz sposobów jej kształtowania. W tym celu wykonano badania

betonów niskoemisyjnych pod kątem odporności na karbonatyzację, odporności na wnikanie

jonów chlorkowych, potencjału do ochrony stali zbrojeniowej przed korozją oraz

mrozoodporności.
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2.0. CEL I ZAKRES PRACY DOKTORSKIEJ

Celem niniejszej rozprawy była ocena trwałości betonów niskoemisyjnych wykonanych

z cementów zawierających w swoim składzie znaczne (powyżej 35% mas.) ilości

nieklinkierowych składników głównych, takich jak: zmielony granulowany żużel

wielkopiecowy (S), popiół lotny krzemionkowy (V) oraz wapień (LL). Przeprowadzone

badania miały na celu sprawdzenie wpływu redukcji zawartości klinkieru portlandzkiego

(obniżenia emisyjności) w składzie cementu na trwałość betonu na korozję wywołaną

karbonatyzacją, odporność na wnikanie jonów chlorkowych, oceną potencjału do ochrony stali

zbrojeniowej przed korozją oraz odporność na działanie niskich temperatur (mrozoodporność).

Rozprawa doktorska swoim zakresem obejmuje dwie zasadnicze części: studium

literaturowe oraz część doświadczalną (badania własne).

1. Studium literaturowe opisuje:

• uwarunkowania gospodarcze oraz technologiczne determinujące kierunek

rozwoju cementów oraz betonów niskoemisyjnych;

• charakterystykę głównych rodzajów korozji kompozytów cementowych

takich reakcja alkalia-krzemionka, korozja siarczanowa, karbonatyzacja,

korozja chlorkowa (betonu i stali zbrojeniowej), mrozoodporność;

• wpływ nieklinkierowych składników głównych cementu stosowanych

w warunkach krajowych, takich jak: zmielony granulowany żużel

wielkopiecowy (S), popiół lotny krzemionkowy (V) oraz wapień (LL), na


[…]


zabiegi technologiczne pozwalają zwiększyć (i tak wysoką) odporność betonów

niskoemisyjnych na wnikanie jonów chlorkowych.
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Rys. 94. Wpływ stosunku wodno-cementowego oraz czasu dojrzewania na głębokość

karbonatyzacji betonów niskoemisyjnych

Rys. 95. Wpływ czasu pielęgnacji w wodzie na głębokość karbonatyzacji betonu XC4

(c=300 kg, w/c=0,55)

W środowisku naturalnym często występuje więcej niż jedno oddziaływanie korozyjne na

elementy żelbetowe. Z tego powodu oceniono wpływ karbonatyzacji (na którą narażona jest

większość konstrukcji) na przepuszczalność jonów chlorkowych przez beton. Uzyskane wyniki

wskazują, że karbonatyzacja powoduje zmniejszenie przepuszczalności matrycy cementowej

na skutek doszczelnienia mikrostruktury betonu (powstawanie kalcytu). Wyjątkiem był beton

XC4 (c=300 kg, w/c=0,55) z cementu CEM (50K-50V), w przypadku którego

przepuszczalność wzrastała na skutek karbonatyzacji.
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 W związku z wysoką odpornością betonów niskoemisyjnych na wnikanie jonów

chlorkowych, największym zagrożeniem dla elementów żelbetowych wykonanych z ich

zastosowaniem jest karbonatyzacja oraz wynikająca z niej depasywacja oraz korozja stali

zbrojeniowej. Przeprowadzone badania korozymetryczne potwierdziły, że betony

niskoemisyjne są w stanie zapewnić odpowiedni poziom zabezpieczenia stali zbrojeniowej

przed korozją. Głównym czynnikiem wpływającym na jakość tego zabezpieczenia jest

odpowiednia odporność na karbonatyzację, tj. taka, która w projektowanym okresie

użytkowania konstrukcji nie doprowadzi do zobojętnienia betonu powyżej grubości otuliny

zbrojenia stalowego przewidzianej normami.

Uzyskane wyniki badań mrozoodporności potwierdziły, że prawidłowe napowietrzenie

mieszanki betonowej i betonu (ilościowe i jakościowe) jest czynnikiem niezbędnym

i kluczowym dla zapewnienia trwałości betonów niskoemisyjnych w warunkach cyklicznego

zamrażania-rozmrażania. Właściwie napowietrzone betony niskoemisyjne były w stanie

spełnić kryteria dla stopnia mrozoodporności F150, a nawet F300 oraz uzyskać także

zadowalającą mrozoodporność w obecności soli odladzających (FT1/FT2). Zastosowanie

nowatorskiego sposobu napowietrzenia mieszanki betonowej za pomocą mikrosfer

polimerowych pozwala ograniczyć niestabilność jakości napowietrzenia, która towarzyszy

napowietrzaniu przy użyciu tradycyjnej domieszki napowietrzającej (rysunek 96). Wykazano,

że możliwe jest zapewnienie wysokiej mrozoodporności betonów wykonanych

z zastosowaniem mikrosfer podczas badania metodą zwykłą, jednak zaobserwowano wyraźne

pogorszenie mrozoodporności w obecności soli odladzających w porównaniu do betonów

prawidłowo napowietrzonych tradycyjną domieszką. Czynnikiem istotnie wpływającym na

poprawę odporności na oddziaływanie mrozu betonów niskoemisyjnych, niezależnie od

sposobu napowietrzenia, był wydłużony czas dojrzewania.

Rysunek 96. Wpływ rodzaju środka napowietrzającego na stabilność jakości

napowietrzenia
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7.0. WNIOSKI

Na podstawie przeprowadzonego studium literaturowego oraz uzyskanych wyników badań

własnych wyciągnięto następujące wnioski.

1) Redukcja ilości klinkieru portlandzkiego w składzie cementu skutkuje niższą

emisyjnością CO2 przypadającą na jednostkę wyprodukowanego cementu. Betony

wykonane z ich zastosowaniem charakteryzują się obniżonym śladem węglowym.

2) Zmniejszenie udziału klinkieru portlandzkiego w składzie cementu prowadzi do

obniżenia odporności na karbonatyzację betonu. Odporność betonu wykonanego

z cementów niskoemisyjnych na ten rodzaj korozji można poprawić poprzez

zwiększenie szczelności stwardniałej matrycy cementowej poprzez obniżenie stosunku

wodno-cementowego. Obniżenie stosunku w/c (stosowanie plastyfikatorów

i superplastyfikatorów) to najefektywniejsza droga do poprawy trwałości betonu

z użyciem cementów niskoemisyjnych.

3) Odpowiednio długi czas dojrzewania oraz właściwa pielęgnacja wilgotnościowa

niskoemisyjnego betonu są niezwykle istotnymi czynnikami technologicznymi

pozwalającymi kształtować wysoką szczelność i trwałość.

4) Betony niskoemisyjne charakteryzują się wysoką odpornością na wnikanie jonów

chlorkowych, szczególnie po dłuższym okresie dojrzewania. Wyjątkiem jest

zastosowanie zmielonego wapienia, ponieważ ze wzrostem jego udziału w składzie

cementu przepuszczalność jonów chlorkowych zwiększa się.

5) Karbonatyzacja betonu prowadzi do zmniejszenia przepuszczalności jonów

chlorkowych przez betony niskoemisyjne z wyjątkiem betonu wykonanego z cementu

zawierającego 50% popiołu lotnego krzemionkowego.

6) Korozja stali zbrojeniowej w żelbecie nienarażonym na oddziaływanie jonów

chlorkowych jest ściśle powiązana z głębokością i postępem karbonatyzacji. Jeśli front

karbonatyzacji zobojętniający odczyn pH matrycy cementowej nie przekroczy

projektowanej grubości otuliny, nie dojdzie do korozji stali zbrojeniowej.

7) Uwzględniając uwarunkowania materiałowe (skład cementu i betonu, stosunek w/c)

i technologiczne (odpowiednia pielęgnacja, czas dojrzewania, grubość otuliny) możliwe

jest zaprojektowanie i wykonanie betonu niskoemisyjnego o odpowiednio wysokim

potencjale ochrony stali zbrojeniowej, zarówno w środowisku nienarażonym na

oddziaływanie agresywnych jonów chlorkowych (poprzez wykształcenie odpowiedniej

odporności na karbonatyzację betonu), jak i w środowisku narażonym na występowanie
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agresywnych jonów chlorkowych (wykształcenie odpowiednio niskiej

przepuszczalności matrycy cementowej).

8) Właściwe napowietrzenie mieszanki betonowej jest decydującym czynnikiem

wpływającym na kształtowanie mrozoodporności betonów niskoemisyjnych.

Nowatorskie rozwiązanie, jakim jest stosowanie mikrosfer polimerowych, pozwala na

ograniczenie niestabilności jakości napowietrzenia, co jest utrudnione przy stosowaniu

tradycyjnych domieszek napowietrzających. Mikrosfery polimerowe okazały się

skutecznym rozwiązaniem w przypadku kształtowania mrozoodporności zwykłej

betonu.

9) Stosowanie betonów niskoemisyjnych o odpowiedniej trwałości niesie korzyści

ekologiczne (zmniejszenie śladu węglowego związanego z produkcją cementu i betonu,

zagospodarowanie przemysłowych produktów ubocznych, ograniczenie zużycia paliw

kopalnych), jak i ekonomiczne – obniżenie jednostkowego kosztu cementu i betonu na

skutek zmniejszenia opłat za uprawnienia do emisji CO2 (EU ETS), ograniczenie

wysoce energochłonnego procesu wypalania klinkieru portlandzkiego przy

jednoczesnym zachowaniu wymaganych, wysokich i stabilnych właściwości cementu.

10) Znaczącą rolę w kształtowaniu przyszłościowego składu betonów niskoemisyjnych

mają domieszki: napowietrzające, uszczelniające, a także inhibitory stali zbrojeniowej.

Stosowanie ich ma na celu zwiększenie trwałości konstrukcji (elementu) betonowego

lub żelbetonowego.
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