prof. dr hab. inż. Jacek Śliwiński
Katedra Inżynierii Materiałów Budowlanych
Wydział Inżynierii Lądowej
Politechniki Krakowskiej
ul. Warszawska 24
31-155 Kraków
e-mail: jacek.sliwinski@pk.edu.pl

Kraków, 22 sierpnia 2022 r.

RECENZJA
rozprawy doktorskiej
mgr. inż. Michała Tałaja
pt. Ocena trwałości betonów niskoemisyjnych

zrealizowanej pod opieką promotorską prof. dr hab. inż. Zbigniewa Giergicznego,
promotorem pomocniczym był dr inż. Damian Dziuk

1. Podstawy opracowania opinii

Formalną podstawę opracowania niniejszej opinii stanowi pismo o znaku RDILT.512.17.2022 Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Lądowa i Transport Politechniki Śląskiej Pana dr. hab. inż. Marcina Stańka, prof. PŚI, skierowane do mnie w dniu 6 lipca 2022 r. i zawierające zlecenie wykonania niniejszej recenzji.

Merytoryczną podstawę opracowania opinii stanowił załączony do zlecenia kompletny tekst rozprawy doktorskiej mgr inż. Michała Tałaja pod tytułem jak wyżej.

Podstawę prawną wykonania recenzji stanowi art. 14 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z 2017 r., poz. 1789, z późn. zm.), w związku z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669, z późn. zm.).

2. Krótka charakterystyka rozprawy

Recenzowana praca doktorska ma typowy charakter i układ opracowania studialno-doświadczalnego. Podjęta przez Autora problematyka jest aktualna i ważna zarówno z poznawczego, jak i może nawet bardziej, z aplikacyjnego punktu widzenia. Dotyczy ona bowiem zagadnienia trwałości pewnej grupy betonów cementowych wykonanych z udziałem cementów o zredukowanej zawartości klinkieru portlandzkiego, a więc o zredukowanym śladzie węglowym. W rozprawie cementy te zwane są niskoemisyjnymi. Konsekwentnie, podobnie nazywane są wykonane z nich betony, których odporność na najważniejsze oddziaływania środowiskowe jest przedmiotem dysertacji.

Lektura opiniowanej rozprawy wyraźnie wskazuje, że jej autorem jest osoba dosyć łatwo poruszająca się w praktycznych problemach technologii spoiw i betonów cementowych. W pozytywnym znaczeniu widoczną jest tu także ręka promotora prof. Zbigniewa Giergicznego, znawcy i popularyzatora wiedzy o cementach i betonach cementowych, w tym i tych w wersji niskoemisyjnej.

Należy podkreślić, że współczesna wiedza na temat wpływu zawartości nieklinkierowych składników cementu na właściwości zarówno samych cementów, jak i wykonanych z nich betonów, jest bardzo obszerna. Wiedzę tę Doktorant właściwie wykorzystał podczas redagowania zarówno studialnej, jak i doświadczalnej części rozprawy.

Załączony do rozprawy spis wykorzystanej literatury zawiera 165 publikacji oraz 38 norm. Większość publikacji to prace opublikowane w ostatniej dekadzie. Należy podkreślić, że dobór literatury którą przestudiował Doktorant był właściwy. W spisie nie znalazłem żadnej publikacji na temat bezpośrednio związanej z rozprawą, której autorem lub współautorem byłby Doktorant. Skąd inąd wiem, że takie publikacje istnieją.

3. Ocena celowości podjęcia tematu, tytuł rozprawy oraz jej cel i zakres

Jak już wspomniałem, podjęcie badań będących przedmiotem rozprawy uważam za uzasadnione. Taką opinię uzasadnia z jednej strony to, że w pracy analizowane są nowe odmiany cementów wprowadzanych formalnie do norm i w najbliższej przyszłości zapewne także i do produkcji. Z drugiej strony istnieje ewidentna potrzeba ilościowego poznania właściwości i trwałości betonów wykonanych z tych cementów. Innym czynnikiem przemawiającym za taką opinią jest potrzeba rozpowszechniania informacji o takich cementach i betonach wśród ich bezpośrednich użytkowników, czyli projektantów konstrukcji i współpracujących z nimi technologów betonu.

Tytuł rozprawy jest w zasadzie poprawny. Jednak w czasach, w których bardzo dużo się mówi i pisze o materiałach o zminimalizowanym śladzie węglowym, może właściwe było dodanie, że chodzi o betony cementowe, a nie o inne ich, nie zawsze rzeczywiście proekologiczne odmiany.

Cel pracy został opisany w sposób klarowny. Zakres przeprowadzonych badań i wynikających z nich analiz został generalnie dobrze dobrany. Cel pracy, w postaci ilościowej oceny wpływu analizowanych cementów na odporność wykonanych z nich betonów na karbonatyzację, na wnikanie jonów chlorkowych i na naprzemienne zamrażanie i rozmrażanie, został zdaniem recenzenta osiągnięty.

4. Charakterystyka poszczególnych części rozprawy oraz ogólne uwagi

Poniżej w sposób skrótowy omawiam zawartość rozprawy zaznaczając, do których z poruszanych w niej problemów będę miał w dalszym ciągu pewne uwagi bądź zastrzeżenia.

4.1. Część studialna (rozdz.3 i 4)

W części tej Doktorant skupił się na trzech zagadnieniach, a mianowicie:

- na problemie ograniczania emisji gazów cieplarnianych w przemyśle cementowym i przy produkcji betonów cementowych,
- na ogólnym omówieniu trwałości betonów oraz konstrukcji betonowych i żelbetowych,
- na zwięzłym, podręcznikowym omówieniu typowych rodzajów i mechanizmów korozji betonu, każdorazowo uzupełnionym informacjami w jaki sposób nieklinkierowe składniki cementu wpływają na odporność na dany rodzaj korozji.

Odniesiono się tu do korozji spowodowanej reakcją między alkaliami i reaktywną krzemionką, do korozji siarczanowej i chlorkowej oraz do procesu karbonatyzacji i jego konsekwencji. Zestaw omawianych oddziaływań kończy omówienie destrukcji betonu spowodowanej jego cyklicznym zamrażaniem i rozmrażaniem w obecności wody.

W króciutkim podsumowaniu przedstawionym w rozdz. 4 Doktorant przede wszystkim wyraża przekonanie, że podjęte badania mają uzasadnienie oraz, że stosowanie składników nieklinkierowych w cemencie, w tym mielonego wapienia, jest podstawowym remedium na obniżanie śladu węglowego.

Generalnie, część studialną rozprawy uważam za opracowaną poprawnie. Stanowi ona właściwe przygotowanie do relacjonowanych w dalszym ciągu własnych prac doświadczalnych i ich wyników.

Na tle tej części rozprawy mam do Doktoranta jedno pytanie i jedną sugestię.

- Czy znane są Panu kryteria akceptacji pyłu z recyklingu betonu jako składnika cementów grupy CEM II/A-R oraz aspekty ekonomiczne produkcji tych cementów.
- W pracy betony z cementów niskoemisyjnych porównuje się tylko z betonami z innych spoiw cementowych (CEM I lub CEM III). Jak wyglądałoby zdaniem Pana porównanie śladu węglowego analizowanych w pracy betonów ze śladem węglowym betonów geopolimerowych uznawanych obiegowo za niezwykle przyjazne środowisku ?

4.2. Część doświadczalna (rozdz.5)

Część ta składa się z jednego obszernego rozdziału. Zawarto w nim wszelkie informacje związane z przeprowadzonymi badaniami i ich wynikami.

Na wstępie jasno przedstawiono myśl, która stanowiła podstawę dla zaplanowania zakresu badań. Następnie scharakteryzowano używane nieklinkierowe składniki cementów niskoemisyjnych (popiół lotny krzemionkowy, mielony granulowany żużel wielkopiecowy i mielony wapień) oraz nośniki klinkieru portlandzkiego (produkowany przemysłowo cement CEM I 52,5 R oraz półprodukt w postaci mielonego klinkieru portlandzkiego z regulatorem wiązania w ilości ok. 5% masy).

W efekcie do wykonania tytułowych betonów niskoemisyjnych użyto siedmiu rodzajów cementów, w tym wprowadzonych nową normą cementy portlandzkie wieloskładnikowe CEM II/C-M w wersji żużlowo-wapiennej oraz żużlowo-popiołowej, a także cement wieloskładnikowy CEM VI w wersji popiołowo-żużlowej. Zawartość klinkieru w tych cementach wynosiła od 47 do 56% masy (od 50 do 60% łącznie z regulatorem wiązania). Jako spoiwa porównawcze stosowano CEM I 42,5 R oraz CEM III/A 42,5 N LH/HSR/NA. Wszystkie stosowane cementy zostały scharakteryzowane obliczonym w sposób uproszczony śladem węglowym.

Należy tu dodać, że warianty cementów niskoemisyjnych stosowanych do wykonania analizowanych w pracy betonów, były niemal identyczne co cementy niskoemisyjne stosowane do badań betonów, o których mowa w recenzowanej przeze mnie równolegle innej pracy doktorskiej wykonywanej pod kierunkiem prof. Zbigniewa Giergicznego (*mgr inż. Karol Wandoch, rozprawa pt. Kształtowanie składu współczesnego betonu dla potrzeb budownictwa z uwzględnieniem wymagań ekologicznych, Politechnika Śląska, 2022*).

Następnie scharakteryzowano używane kruszywa i domieszki, a wśród nich superplastyfikator, klasyczną domieszkę napowietrzającą oraz mikrosfery polimerowe jako niekonwencjonalny środek służący do wprowadzania w kontrolowany sposób powietrza do mieszanki betonowej.

W dalszym ciągu przedstawiono składy betonów wybranych do badań trwałościowych. Doboru tych betonów i ich składów dokonano głównie na podstawie wymagań dyktowanych warunkami ich przewidywanej eksploatacji. Skoncentrowano się tu na podatności betonu na karbonatację oraz na destrukcyjne działania cyklicznego zamrażania i rozmrażania. Do badań przyjęto więc betony o granicznych składach zapewniających normową trwałość w warunkach eksploatacji określonych klasami ekspozycji XC2, XC4 oraz XF4.

Pozostała część rozprawy poświęcona została opisom przebiegu realizowanych badań, ich wynikom oraz dyskusjom na ich temat, a przede wszystkim na temat stwierdzonego wpływu zawartych w używanych cementach składników nieklinkierowych na rozważane kolejno właściwości betonu. Badania te są rozległe i dotyczą kolejno takich zagadnień jak:

- proces karbonatacji i jego przebieg w zależności od wybranych czynników materiałowych i technologicznych,
- odporność na wnikanie jonów chlorkowych,
- mrozoodporność zwykła i w obecności soli odładzającej,
- ocena zdolności betonu do ochrony korozyjnej stali zbrojeniowej za pomocą pomiarów korozymetrycznych.

Jak już wspomniałem wcześniej, omawiana część rozprawy ma charakter obszernego sprawozdania z badań. Zawiera ona również elementy o charakterze dyskusji naukowej. Jest ona opracowana poprawnie. Do szczegółowych uwag do tej części wrócę jeszcze w pkt. 5 recenzji.

4.3. Podsumowanie i wnioski (rozdz.6 i 7)

Doktorant zebrał tu cząstkowe analizy wyników omawianych wcześniej badań oraz przedstawił zestaw dziesięciu wniosków, do których także wrócę jeszcze w pkt. 5 niniejszej opinii.

Generalnie zawartość i redakcję całości rozprawy oceniam pozytywnie. Na podstawie uzyskanych wyników przeprowadzonych badań potwierdzono i ilościowo określono wpływ stosowania cementów o obniżonym śladzie węglowym na trwałość wykonanych z nich betonów. Jak już wspomniano, redakcja tej części rozprawy pokazuje, iż Doktorant porusza się wystarczająco swobodnie i kompetentnie w problemach technologii spoiw oraz betonów cementowych.

5. Kilka uwag do dyskusji

Sformułowane dalej uwagi i wątpliwości recenzenta związane są z częścią doświadczalną obejmującą rozdz. 5-7. Uwagi te przedstawiam poniżej, zachowując ich kolejność zgodną z biegiem tekstu.

1/ str.82, tabl.20:

Zmienna zawartość piasku i kruszywa grubego w podanym zakresie wynika zapewne z różnej gęstości stosowanych cementów. Proszę o wyjaśnienie jakie znaczenie, oprócz czysto formalnego, ma to kilkukilogramowe zróżnicowanie przy wykonywaniu zarobów o objętości 30 dm³ ?

2/ str.83:

Czy objętość zarobu wynosząca 30 dm³ może być uznana za zapewniającą spełnienie warunku reprezentatywności wykonywanej i potem badanej mieszanki betonowej ?

3/ str.83:

Dlaczego w badaniach pominięto ważną i łatwą do oceny cechę betonów jaką jest ich nasiąkliwość ? Nie analizowano także porowatości betonów, choćby tylko porowatości całkowitej. Znajomość tych cech rzuciłaby dodatkowe światło na inne właściwości betonów i ich zmienność.

Podobnie zupełnym milczeniem pominięto wytrzymałość betonów na rozciąganie. A jest to właściwość mówiąca sporo na przykład na temat współpracy stwardniałego zaczynu z ziarnami kruszywa.

4/ str.87 i w innych miejscach:

W pracy nie znalazłem żadnej informacji o jednorodności wyników badań poszczególnych badanych właściwości betonów.

5/ str.107:

Pozytywnie należy ocenić zajęcie się wpływem skróconej pielęgnacji wodnej na postęp karbonatyzacji oraz na przepuszczalność dla jonów chlorkowych. Na wskazanej stronie zawarto bardzo istotną informację o ogromnym, bo sześciokrotnym wzroście przepuszczalności tych jonów przez beton z cementu CEM (50K-50V) w porównaniu z betonem porównawczym z cementu CEM I 42,5 R.

Jakie były przyczyny aż tak dużego pogorszenia tej cechy ?

6/ str.120:

Dlaczego mikrosfery polimerowe dozowano (patrz tabl.20) w ilości 1% masy cementu i jak się ta zawartość miała do założonej ilości wprowadzanego powietrza ?

7/ str.121:

Jaka jest opinia Doktoranta na temat metody badania mrozoodporności tzw. zwykłej opisanej w załączniku N do normy PN-B-06265 oraz na temat związanych z nią kryteriów mrozoodporności ?

8/ str.129:

Proszę wyjaśnić z jakich powodów zastosowanie mikrosfer polimerowych jako środka napowietrzającego w zdecydowanie mniejszym stopniu obniża wytrzymałość na ściskanie w porównaniu do napowietżenia za pomocą tradycyjnych domieszek ?

Czy znane są przemysłowe zastosowania mikrosfer do betonów mrozoodpornych i jakie były tego efekty ?

9/ str.148:

Przedstawione w rozprawie wyniki badań dają moim zdaniem możliwość sformułowania także innych wniosków, niż tu podane. Nie mając wątpliwości, że wyniki badań będą służyły propagacji stosowania cementów niskoemisyjnych w praktyce, sugeruję dokonanie

ponownego przeglądu wyników i sformułowanie wynikających z nich szczegółowych wniosków.

6. Podsumowanie i wniosek końcowy

Rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Michała Tałaja dotyczy aktualnego zagadnienia związanego pośrednio z ekologiczną produkcją spoiw cementowych, a bezpośrednio z trwałością betonów wyprodukowanych z cementów o zredukowanej zawartości klinkieru portlandzkiego, a więc cementów o obniżonym śladzie węglowym.

Doktorant podjął się przeprowadzenia obszernych i pracochłonnych badań, których wyniki mają wartość aplikacyjną i wymierną wartość naukową.

Do rozprawy zgłosiłem kilka uwag i wątpliwości mających w części dyskusyjny charakter. Moja końcowa opinia o rozprawie jest pozytywna. Recenzowana rozprawa pokazuje bowiem, iż Pan **mgr inż. Michał Tałaj** potrafi samodzielnie sformułować problem badawczy, właściwie dobrać literaturę niezbędną do przestudiowania zagadnienia, a następnie przyjąć właściwy program badań oraz przeprowadzić badania zmierzające do rozwiązania postawionego problemu.

Biorąc pod uwagę wszystko co wyraziłem wyżej, przedłożoną rozprawę oceniam jako **spełniającą wymagania** sformułowane w art. 14 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z 2017 r., poz. 1789, z późn. zm.), w związku z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1669, z późn. zm.), w związku z czym **wnioskuję o dopuszczenie** jej do publicznej obrony.

Jacek Śliwiński